— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环监测〔2023〕52 号

上海市生态环境局关于印发《上海市生态环境

监测社会化服务机构（监测类）信用评价

指标体系（2023年版）》的通知

各有关单位：

根据《上海市生态环境监测社会化服务机构管理办法》有关

规定，为进一步引导已备案社会监测机构依法良性发展，经征询

相关单位和机构的意见和建议，在《上海市生态环境监测社会化

服务机构（监测类）信用评价指标体系（2022 年版）》的基础上，

我局开展了指标体系的修订和完善工作，形成了《上海市生态环

境监测社会化服务机构（监测类）信用评价指标体系（2023 年

— 2 —

版）》，现印发给你们，请按照执行。

上海市生态环境局

2023 年 3 月 28 日

— 3 —

上海市生态环境监测社会化服务机构（监测类）信用评价指标体系

（2023年版）

序
号

一级指标 二级指标 三级指标 四级指标
详细内容 评分标准

指标项 指标项 分值 指标项 分值 指标项 分值

1
基本素质
（25 分）

管理

能力
12

法律法规 6 / /

主要负责人（法定代表人或最高管理
者）参加市生态环境系统组织的生态
环境监测有关法律法规政策宣贯情况

每参加 1 人·次，得 1.5 分，如机构法定代表
人同时为最高管理者，则每参加 1 人·次，得
3 分，累计最多得 6 分。

实验室信
息管理系
统（LIMS）

6

建设情况 1
实验室信息管理系统建设验收和运行
评估情况

已建成验收并通过后续运行评估，得 1 分；

未通过评估，得 0 分。

应用情况 5

上传至监管系统的监测（测试）报告
中，通过实验室信息管理系统出具的
报告比例

90%及以上，得 5 分；

[70%，90%），得 4 分；

[50%，70%），得 3 分；

[30%，50%），得 2 分；

[10%，30%），得 1 分；

10%以下，得 0 分。

人员

能力
13

专业技术

人员学历
3

大学本科及以
上人员比例

/
从事生态环境监测的专业技术人员
中，大学本科及以上人员比例

80%及以上，得 3 分；

[55%，80%），得 2 分；

[30%，55%），得 1 分；

30%以下，得 0 分。

专业技术

人员职称
5

中级及以上
职称（同等能
力）人员比例

4

从事生态环境监测的专业技术人员
中，中级及以上职称或同等能力人员
比例

80%及以上，得 4 分；

[50%，80%），得 3 分；

[25%，50%），得 2 分；

[15%，25%），得 1 分；

15%以下，得 0 分。

副高及以上职
称人员比例

1
从事生态环境监测的专业技术人员
中，副高及以上职称人员比例

10%及以上，得 1 分；

10%以下，得 0 分。

专业
技术能力

5 / /
从事生态环境监测的专业技术人员
中，通过能力确认人员比例

65%及以上，得 5 分；

[50%，65%），得 4 分；

[35%，50%），得 3 分；
[20%，35%），得 2 分；

（0%，20%），得 1 分。

— 4 —

序
号

一级指标 二级指标 三级指标 四级指标
详细内容 评分标准

指标项 指标项 分值 指标项 分值 指标项 分值

2
业务执行
（50 分）

备案信
息管理

3
信息

有效性
3 / / 监管系统中备案信息的有效性

发生一次信息未按时更新或不符合，扣 1 分，
累计最多扣 3 分。

监测项
目管理

47

合同管理 3 / /

与委托单位签订服务合同，包括监测
（检测）项目、方法依据、样品获取
方式、报告形式、质控要求、分包信
息等内容

发生一次不符合，扣 1 分，累计最多扣 3 分。

分包管理 / / /

分包监测（检测）项目中，未对分包
方监测质量进行监督或验证，或选择
信用风险较高（D、E 级）机构

发生一次不符合，扣 1 分，，累计扣分至业
务执行得分归零。

现场

采样管理
4 / /

生态环境监测采样相关标准和技术规
范的实施情况

发生一次不符合，扣 1 分，累计最多扣 4 分。

监测

方案编制
6 / /

按时录入监测方案比例（采样前 2 日
完成监测方案录入数/录入项目总数）

90%及以上，得 6 分；

[70%，90%），得 4 分；

[50%，70%），得 2 分；

50%以下，得 0 分。

采样

实施进度
6 / /

按计划时间实施现场采样比例（因故
改期采样应在采样前完成变更）

95%及以上，得 6 分；

[80%，95%），得 4 分；

[60%，80%），得 2 分；

60%以下，得 0 分。

现场

采样信息
8

上传时间有
效性

4

现场采样时通过微信端按时上传信息
比例（现场具备上传条件 1 小时内上
传，现场不具备上传条件 12 小时内上
传）

95%及以上，得 4 分；

[80%，95%），得 2.5 分；

[60%,80%），得 1 分；

60%以下，得 0 分。

上传内容有
效性

4

现场采样时通过微信端上传的采样时
间和仪器设备、样品或原始记录（打
印报表）照片的情况

发生一次不符合，扣 1 分，累计最多扣 4

分。

监测报告
管理

20

监测报告完
整性

8
监测（测试）报告格式和内容的完整
性

监测（测试）报告中必要信息缺失或不完整，
每项扣 1 分，累计最多扣 8 分。

监测方法适
用性

2
监测（测试）报告中监测方法适用范
围与监测对象一致性

发生一次监测方法不适用，扣 1 分，累计最
多扣 2 分。

— 5 —

序
号

一级指标 二级指标 三级指标 四级指标
详细内容 评分标准

指标项 指标项 分值 指标项 分值 指标项 分值

监测方案和
记录符合性

10

监测方案、监测（测试）报告或由其 追
溯的原始记录存在明显差错或内容缺
失（除方法适用性以外的其他内容，
如原始记录和相关台账信息不完整、
计算错误、缺少质控措施等）

发生一次不符合，扣 1 分，累计最多扣 10 分。

监测报告上
传及时性

/
监测（测试）报告上传至监管系统时
限情况

无故未及时上传报告（生成系统编号后 3 个
工作日内）占已上传报告比例每增 加 5%

（超过 0%未达 5%的按 5%计）扣 1 分，
累计最多扣 20 分。

监测报告上
传率

/
监测（测试）报告上传至监管系统数
量情况

每季度机构上传的报告比例低于应上传报告
总数的 95%，每次扣 3 分，累计最多扣 12 分；

3
经营管理
（20 分）

财务
管理

7

职业

风险管理
2 / / 职业责任险购买情况

购买机构职业责任保险且在有效期内，得 2

分；未购买或不在有效期内的，得 0 分。

净资产收
益率

2 / / 机构净利润占平均净资产比例

40%及以上，得 2 分；

（0%，40%），按 0.5-2 分线性计分；

0%及以下得 0.5 分。

营业
利润率

2 / / 机构营业利润占营业收入比例

20%及以上，得 2 分；
（0%，20%），按 0.5-2 分线性计分；0%及
以下得 0.5 分。

财务

核算规范
1 / / 财务年报审计情况

有财务年报审计，依据审计意见，其中：无
保留意见得 1 分；保留意见得 0.5 分；否定
意见和无法表示意见得 0 分；无财务年报审
计，得 0 分。

竞争
能力

13
收费

信息公示
5

公示情况 2

通过上海一网通办公开机构生态环境
监测相关服务收费标准情况，内容至
少包括现场采样（监测）、制样和预
处理（若有）、实验室分析等相关的
项目（参数）、方法、计费单位、单
价等信息

机构公示内容符合规定要求得 2 分，不公示
或内容不符合规定要求得 0 分。

执行情况 3
机构在监管系统内上传的已完结监测
任务金额与公示收费信息偏差的比例

[0，10%），得 3 分；

[10，20%），得 2 分；
[20，30%），得 1 分；

30%及以上，得 0 分。

— 6 —

序
号

一级指标 二级指标 三级指标 四级指标
详细内容 评分标准

指标项 指标项 分值 指标项 分值 指标项 分值

监测项目
占有率

8

监测项目

金额占比
4

机构在监管系统内上传的已完结监测
任务金额占监管系统已完结监测任务
总金额的比例

3%及以上，得 4 分；

[0%，3%），按线性计分。

监测项目

数量占比
4

机构在监管系统内上传的已完结监测
任务数量占监管系统已完结监测任务
总数量的比例

3%及以上，得 4 分；

[0%，3%），按线性计分。

4
诚信记录（5

分）

优良
记录

5
荣誉和奖

项
5 / /

评价周期内机构（或个人）获得的由
政府部门（地市或区级及以上）、行
业协会（省级及以上）等颁发的综合
性荣誉（证书、称号、优良分类），
生态环境监测领域内的奖项（技术、
产品、服务、项目）、标准编制、发
明专利等情况

获得国家级荣誉或奖项，每项得 3 分，省级
荣誉或奖项，每项得 2 分，地市（区）级荣
誉或奖项，每项得 1 分；

国家或行业标准编制（含验证单位），每项
得 2 分，地方标准编制或团体标准编制（含
验证单位），每项得 1 分；发明专利，每项
得 1 分，累计最高得 5 分。

不良
记录

/ / / / /
各级政府部门、组织公布的相关处罚
情况

机构受到主管部门处罚（涉及弄虚作假）或
被撤销资质的，一票否决，总分归零；主管
部门公布的涉及生态环境监测领域的其他处
罚类信息（机构及从业人员），每次扣 4 分；
其他部门或组织公布的处罚类信息，每次扣
3 分；主管部门规定参加的能力验证、授权
签字人等考核不合格的，每次扣 2 分；以上
累计扣分不设上限直至总分归零。

监督
记录

/ / / / /

市区两级生态环境部门在相关监督检
查中发现机构违反《上海市生态环境
监测社会化服务机构管理办法》 （沪
环规〔2020〕9 号）第二十条第一款
规定，受到警示的情况

每次扣 3 分，累计扣分不设上限直至总分归
零。

说明：1.实验室信息管理系统（LIMS）建设应符合《生态环境监测实验室信息管理系统建设技术指南》（T/SSESB 000002-2021）相关要求。

2.“人员能力”应符合《检验检测机构资质认定  生态环境监测机构评审补充要求》（国市监检测〔2018〕245 号）中第六、十条相关

要求。其中专业技术人员是指：从事与生态环境监测工作相关的技术管理人员、质量管理人员、现场测试人员、采样人员、样品管理人员、

实验室分析人员（包括样品前处理等辅助岗位人员）、数据和结果处理人员、报告审核人员和授权签字人等各类人员。对中级职称同等能力

的认定是指：博士研究生毕业，从事生态环境监测活动 1 年及以上；硕士研究生毕业，从事生态环境监测活动 3 年及以上；大学本科毕业，

— 7 —

从事生态环境监测活动 5 年及以上；大学专科毕业，从事生态环境监测活动 8 年及以上。能力确认是指：通过上海市环境科学学会等社会团

体组织的专业技能考核。

3.“业务执行”应符合《上海市生态环境监测社会化服务机构监督检查工作指南（试行）》（沪环监测〔2022〕215 号）相关要求；监测

（测试）报告的格式和内容应符合《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB/T 214-2017）、《环境监测质量管理技术

导则》（HJ 630-2011）、《上海市环境监测社会化服务监管系统报告上传说明》相关要求。

4.“收费信息公示”的项目（参数）应不少于机构上一评价年度上传至监管系统中监测项目能力范围的 80%。

5.“监测报告上传率”中上传监测（测试）报告类型应符合《上海市生态环境监测社会化服务机构管理办法》（沪环规〔2020〕9 号）中

要求，如遇特定情况（如承担各级政府及所属部门委托的突发或应急监测）无法实时流转监测项目信息，应于工作完成后 1 个月内通过监管

系统补传监测（测试）报告。

6.“净资产收益率、营业利润率、财务核算规范”按照评价周期上一年度数据认定。

7.初次评价时，“荣誉和奖项”统计时段包括评价周期所在自然年及前两年，后续以评价周期所在自然年认定。

8.“不良记录、监督记录”以评价周期所在自然年公布的相关处罚情况认定。

9.“主管部门”是指生态环境部门和市场监管部门，“弄虚作假”判定依据《环境监测数据弄虚作假行为判定及处理办法》（环发〔2015〕

175 号）、《检验检测机构监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第 39 号）。

10.评价周期所在自然年备案的机构，原则上当年不纳入评价范围。

11.评价分值满分为 100 分，备案机构信用风险等级（A 级至 D 级）与评价分值排序分位的关系如下：

A 级：排序分位比例为前 20%（含 20%）；

B 级：排序分位比例为 20%～60%（含 60%）；

C 级：排序分位比例为 60%～90%（含 90%）；

D 级：排序分位比例为 90%～100%。

— 8 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2023 年 3 月 29 日印发

		2023-03-30T09:54:47+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。